OS CARGOS DE LIVRE 
NOMEAÇÃO E 

EXONERAÇÃO, NÚMERO 
DE VAGAS, FORMA DE 

PROVIMENTO, 
VENCIMENTO, 

ESCOLARIDADE EXIGIDA, 
REQUISITOS ESSENCIAIS 

E RESPECTIVAS 
ATRIBUIÇÕES. 

CARGO 
AGENTE 
ADMINISTRATI
VO 

NÚMERO DE 
VAGAS 

06 (seis) 

VENCIMENTO 

R$ 2.107,35 
(dois mil, cento e 
sete reais e 
trinta e cinco 
centavos) 

FORMA DE 
PROVIMENTO 

CONCURSO 
PÚBLICO 

JORNADA DE 
TRABALHO 

TRINTA 
HORAS 
SEMANAIS 

ESCOLARIDA
DE 

ENSINO 
MÉDIO 

REQUISITOS NÃO HÁ 
ATRIBUIÇÕES: 
As atribuições deste cargo são 
desempenhadas sob a orientação

[...]

XII – ter conhecimento dos 
programas de informática 
necessários ao serviço e desde 
que capacitados; 
XIII – executar outras atividades 
de apoio administrativo 
operacional. 

CARGO 
AGENTE 
ADMINISTRATI
VO I  

NÚMERO DE 
VAGAS 

25 (vinte e 
cinco) 

VENCIMENTO 

R$ 2.349,13 
(dois mil, 
trezentos e 
quarenta e nove 
reais e treze 
centavos) 

FORMA DE 
PROVIMENTO 

CONCURSO 
PÚBLICO 

JORNADA DE 
TRABALHO 

QUARENTA 
HORAS 
SEMANAIS 

ESCOLARIDA
DE 

ENSINO 
MÉDIO 

REQUISITOS NÃO HÁ 
ATRIBUIÇÕES: 
As atribuições deste cargo são 
desempenhadas sob a orientação

[...]

necessários ao serviço e desde 
que capacitados; 
XIII – executar outras atividades 
de apoio administrativo 
operacional. 

CARGO 

AGENTE 
COMUNITÁRI
O DE SAÚDE 
DA ESF – 
ESTRATÉGIA 
DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA 

NÚMERO DE 
VAGAS 

08 (OITO) 

VENCIMENTO 

R$ 3.036,00 
(três mil e 
trinta e seis 
reais)  

FORMA DE 
PROVIMENTO 

Contratação 
mediante 
processo 
seletivo – Lei 
Municipal 965 
de 29 de maio 
de 2006 

JORNADA DE 
TRABALHO 

QUARENTA 
HORAS 
SEMANAIS 

ESCOLARIDAD
E 

ENSINO 
MÉDIO 

REQUISITOS NÃO HÁ 
ATRIBUIÇÕES: 
As atribuições do Agente

[...]

desenvolvimento e a avaliação de 
ações em saúde;   
VII – o estímulo à participação da 
população no planejamento, no 
acompanhamento e na avaliação 
de ações locais em saúde.  

CARGO 
AGENTE DE 
ENDEMIAS  

NÚMERO DE 
VAGAS 

02 (DUAS) 

VENCIMENTO 

R$ 3.036,00 
(três mil e 
trinta e seis 
reais)  

FORMA DE 
PROVIMENTO 

CONCURSO 
PÚBLICO 

JORNADA DE 
TRABALHO 

QUARENTA 
HORAS 
SEMANAIS 

ESCOLARIDADE 
NÍVEL 
MÉDIO  

REQUISITOS NÃO HÁ 
ATRIBUIÇÕES: 
São atribuições do Agente de 
Endemias: 
O Agente de Combate às 
Endemias tem como atribuição o

[...]

X – Ministrar palestras em 
escolas e outros seguimentos; 
XI – dedetizar para combater ao 
dengue e outros insetos; 
XII – realizar outras tarefas 
correlatas.  

CARGO 
AGENTE DE 
SAÚDE 
PÚBLICA 

NÚMERO DE 
VAGAS 

02 (DUAS) 

VENCIMENTO 

R$ 2.996,99 
(dois mil, 
novecentos e 
noventa e 
seis reais e 
noventa e 
nove 
centavos)  

FORMA DE 
PROVIMENTO 

CONCURSO 
PÚBLICO 

JORNADA DE 
TRABALHO 

QUARENTA 
HORAS 
SEMANAIS 

ESCOLARIDADE 
NÍVEL 
MÉDIO  

REQUISITOS NÃO HÁ 
ATRIBUIÇÕES: 
São atribuições do Agente de 
Saúde Pública: 
A carreira compreende atividades